
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 1163, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIGLÓRIA CONCEIÇÃO RES-
QUE DE OLIVEIRA, matricula nº 3198545/1, ocupante 
do cargo de ocupante do cargo de Gerente da UAPI - Lar 
da Providência, lotada na Diretoria de Assistência So-
cial - DAS/SEASTER, para atuar como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 37/2016/SEASTER, celebrado com a 
empresa TOP SUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E UNI-
FORMES PROFISSIONAIS LTDA - ME, que tem como objeto 
a aquisição de equipamentos de proteção individual - EPI 
(Toucas, Máscaras e Luvas Descartáveis), em conformi-
dade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.
PORTARIA Nº 1.173, DE 23 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIGLÓRIA CONCEIÇÃO RES-
QUE DE OLIVEIRA, matricula nº 3198545/1, ocupante 
do cargo de ocupante do cargo de Gerente da UAPI - Lar 
da Providência, lotada na Diretoria de Assistência Social 
- DAS/SEASTER, para atuar como fi scal do Contrato Ad-
ministrativo nº 33/2016/SEASTER, celebrado com a em-
presa FEIRÃO DONA DE CASA LTDA - ME, que tem como 
objeto a aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis 
(Pães), com entrega parcelada, por um período de 12 me-
ses, para atender as necessidades das Unidades de Aco-
lhimento da SEASTER: Nosso Lar Socorro Gabriel, UAPI 
Lar da Providência, UAMAT - Domingos Zalluth e Abrigo de 
Mulheres, em conformidade com o disposto na PORTARIA 
Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.
PORTARIA Nº 1.174, DE 23 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LUIZ ALMIR DA COSTA SILVA, 
matricula nº 3255620/1, ocupante do cargo de Coorde-
nador Regional do SINE/Tucurui, lotado na Diretoria de 
Trabalho e Emprego - DTE/SEASTER, para atuar como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 35/2016/SEASTER, 
celebrado com MARCO FERREIRA DE SOUZA E JANE MA-
RIA PEREIRA, cujo objeto é a locação de imóvel urbano 
situado na Rua São Domingos do Capim nº 177, bairro 
São Francisco, Tucuruí/PA, CEP 68459-260, para funcio-
namento do SINE/Tucuruí/PA, em conformidade com o 
disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Es-
tado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

Protocolo 1001264

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 41/2016/SEASTER
Objeto: aquisição de fraldas descartáveis de uso adulto e infantil, 
para atender as necessidades da SEASTER.
Vigência: 11/08/2016 a 11/08/2017
Data de Assinatura: 11/08/2016
Valor global: R$ 347.870,75
Pregão Eletrônico nº 025/2016/SEASTER
Orçamento:
Funcional Programática: 8701.08.244.1443.8389
Elemento de Despesa: 339030
Fonte:  0107
Ação Detalhada: 186.795
Contratado: Miriti Comércio, Distribuição e Serviços Eireli - EPP
CNPJ: 23.275.958/0001-90
Endereço: Av. Gentil Bitencourt, Alameda Paulo Maranhão, nº 
262, Nazaré, Belém/PA, CEP: 66063-018
Telefone: (91) 3264-1794
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 1000793

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
40/2012/SETER
Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 27/08/2016 a 26/08/2017
Data de Assinatura: 26/07/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 43.101.122.1297.8338
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339037
Contratado: LG Serviços Profi ssionais Ltda EPP
CNPJ: 06.028.733/0001-10
Endereço: Tv. São Sebastião, nº 888, Bairro Sacramenta, Belém/
PA, CEP: 66123-620
Telefone: (91) 3244-0333
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 1001007

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 1170/2016 - SEASTER, EM 22 DE AGOSTO 
DE 2016.
Nome: DJANDRIA CUNHA PLACHI
Matricula Nº 5912939/1 Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
339030: Material de Consumo:  R$ 1.500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo, afi m de custear despesas para o 
abrigo regional de mulheres/BAM de Santarém.
PORTARIA N°. 1180/2016 - SEASTER, EM 24 DE AGOSTO 
DE 2016.
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA 
Matricula Nº 3200710/1 Cargo: AGENTE 
ADMINISTRATIVO     
339036: Pessoa Física: R$   200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de fundos, para realizar atualização 
cadastral do BEPAH aos municípios de Capanema e Capitão Poço 
no período de 29/08 a 02/09/2016.
PORTARIA N°. 1181/2016 - SEASTER, EM 24 DE AGOSTO 
DE 2016.
Nome: VALTER EDUARDO KAZUYUKI MOTIZUKI
Matricula Nº 54194544/1   Cargo: MOTORISTA  
339036: Pessoa Física:   R$   200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos para custear despesas no 
município de Vigia e Santo Antonio do Tauá/PA no período de 22 
a 27/08/2016..

PORTARIA N°. 1182/2016 - SEASTER, EM 24 DE AGOSTO 
DE 2016.
Nome: LIDIA MARIA REIS DE SOUSA
Matricula Nº 5418794/3 Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
339033: Passam e Locomoção: R$ 100,00  3 3 9 0 3 6 : 
Pessoa Física: R$ 100,00    
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos para se deslocar aos municípios 
de Concórdia do Pará, Tomé Açu e Santa Izabel do Pará no 
Período de 29/08 a 02/09/2016.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 1001267

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 1176/2016 - SEASTER, EM 24 DE AGOSTO DE 
2016
Nome: EDILENA MARIA RIBEIRO DA SILVA 
Cargo: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCAC. A
Origem: BELÉM /PA      Destino: MARABÁ
Período: 31/08 a 03/09/2016.  Nº de 
diárias: 03 e  ½  (três e meia)
Objetivo: Organizar e Participar do “ Seminário de Inclusão de 
Pessoas com Defi ciência Trabalho e Oportunidade “
PORTARIA N.° 1177/2016 - SEASTER, EM 24 DE AGOSTO 
DE 2016
Nome: VALTER EDUARDO KAZUYUKI MOTIZUKI
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 54194544/1
Origem: BELÉM /PA     Destino: CONCÓRDIA DO 
PARÁ/PA
Período: 31/08 a 01/09/2016.     Nº de diárias: 01 e ½ (uma 
e meia)
Objetivo: conduzir veículo com aequipe técnica desta SEASTER 
até o muninício.
PORTARIA N.° 1178/2016 - SEASTER, EM 24 DE AGOSTO 
DE 2016
Nome: RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO       Matricula Nº 35076/1
Origem: BELÉM /PA      Destino: MARABÁ
Período: 01 a 03/09/2016.                  Nº de diárias: 02 e ½ 
(duas e meia)
Objetivo: Inclusão da Pessoa com Defi ciência no Mundo do 
Trabalho no município.
PORTARIA N.° 1179/2016 - SEASTER, EM 24 DE AGOSTO 
DE 2016
Nome: SONIA NEILA MEDEIROS PEREIRA 
Cargo: GERENTE                Matricula Nº 5924447/1
Origem: BELÉM /PA                   Destino: MARABÁ
Período: 31/08 a 03/09/2016.       Nº de diárias: 03 e  ½  (três 
e meia)
Objetivo: Organizar e participar do “ Seminário de Inclusão de 
Pessoas com Defi ciência Trabalho e Oportunidade” município.
PORTARIA N.° 1185/2016 - SEASTER, EM 25 DE AGOSTO 
DE 2016
Nome: GENÉSIO PINTO DE OLIVEIRA    Cargo: COLABORADORA 
EVENTUAL   
Origem: ALTAMIRA /PA     Destino: BELÉM /PA   
Período: 05 a 06/09/16.Nº diárias 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: participar da reunião da Comissão de Orçamento e 
Fundos e Assembléia Ordinária do CEDCA/PA em Belém.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 1001245

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA N° 1188/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.


